

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Komisja Europejska podpisała uzgodnienia operacyjne dla polskiego KPO

Podpisanie ustaleń operacyjnych przez Komisję Europejską (9 grudnia br.) otworzyło Polsce formalną możliwość, aby złożyć wniosek o płatność. MFiPR wskazało, że spośród 37 kamieni milowych objętych pierwszym wnioskiem o płatność do tej pory niezrealizowany pozostaje kamień milowy dot. tzw. ustawy wiatrakowej. Poszczególne resorty muszą też uzupełnić wpisy w systemie odnośnie do kilku kamieni milowych, m.in. wprowadzającego ulgę na robotyzację przedsiębiorstw oraz dotyczącego promowania wodoru w transporcie.

Źródło: pb.pl, rp.pl, 12.12.2022



Blisko 5 mld euro ze środków EFS+ na rozwój społeczny

12 grudnia br. KE zatwierdziła program krajowy pn. Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego na lata 2021–2027 (FERS), współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Budżet programu to ok. 4,9 mld euro (4 mld wkładu UE). Więcej informacji o programie Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego.

Źródło: gov.pl, 12.12.2022



Rządowy Program Budowy Dróg Krajowych do 2030 r. i więcej środków na inwestycje kolejowe

Ponad 2,5 tys. km nowych dróg szybkiego ruchu oraz dokończenie trwających inwestycji, pełna sieć autostrad i dróg ekspresowych – to założenia przyjętego przez Radę Ministrów 13 grudnia 2022 r. Rządowego Programu Budowy Dróg Krajowych do 2030 r. (z perspektywą do 2033 r.). Nowy RPBDK określa cele polityki transportowej w zakresie budowy drogowej sieci TEN-T na terenie Polski oraz drogowych połączeń komplementarnych. Do 2033 r. na budowę dróg trafi 294,4 mld zł, a docelowa sieć nowoczesnych dróg będzie mierzyć łącznie ponad 8000 km.

13 grudnia 2022 r. Rada Ministrów przyjęła również uchwałę zmieniającą uchwałę ws. ustanowienia Krajowego Programu Kolejowego do 2023 roku. Środki Funduszu Kolejowego zwiększą się w latach 2023–2024 o dodatkowe 100 mln zł, z przeznaczeniem na projekty realizowane w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych.

Źródło: gov.pl, gov.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), rp.pl, gov.pl, 13.12.2022



Zmiany w programie „Czyste Powietrze”

Wyższe progi dochodowe, niemal dwukrotnie wyższe dofinansowanie, urealnienie kosztów jednostkowych – to główne zmiany, które mają zachęcić Polaków do głębokiej termomodernizacji wraz z wymianą źródła ciepła. Więcej [na stronie MKiŚ](#).

Źródło: gov.pl, 16.12.2022

Regulacje prawne



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

- Ustawa z dnia 4 listopada 2022 r. o kooperatywach mieszkaniowych oraz zasadach zbywania nieruchomości należących do gminnego zasobu nieruchomości w celu wsparcia realizacji inwestycji mieszkaniowych – podpisana 12 grudnia br. [Pobierz informację.](#)
- Ustawa z dnia 1 grudnia 2022 r. o zmianie ustawy o udziale Rzeczypospolitej Polskiej w Systemie Informacyjnym Schengen oraz Wizowym Systemie Informacyjnym oraz niektórych innych ustaw – podpisana 12 grudnia br. [Pobierz informację.](#)

Źródło: prezydent.pl, poz. 5, 7

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- **Ceny towarów i usług konsumpcyjnych** w listopadzie 2022 r. wzrosły o 17,5% r/r (przy wzroście cen towarów o 18,8% i usług – o 13,2%) oraz o 0,7% m/m (w tym towarów – o 0,7% i usług – o 0,6%). Więcej informacji w opracowaniu: [Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w listopadzie 2022 roku.](#)
- **Obroty towarowe handlu zagranicznego** w styczniu–październiku br. wyniosły w cenach bieżących 1.321,7 mld zł w eksporcie oraz 1.394,4 mld zł w imporcie. W porównaniu z analogicznym okresem 2021 r. eksport wzrósł o 23,3%, a import o 31,0%. Więcej informacji w opracowaniu [Obroty towarowe handlu zagranicznego ogółem i według krajów w okresie styczeń–październik 2022 roku.](#)
- **Ukazały się raporty:** [Wskaźniki zielonej gospodarki w Polsce 2022](#), [Energia ze źródeł odnawialnych w 2021 roku](#), [Nakłady i wyniki przemysłu - 1-3 kwartał 2022 roku](#), [Ekonomiczne aspekty ochrony środowiska 2022](#) oraz [Społeczeństwo informacyjne w Polsce w 2022 roku.](#)

Źródło: stat.gov.pl, 9016.12.2022



Raport: Polskie Startupy 2022

Raport [Polskie Startupy](#) (Startup Poland) stanowi swego rodzaju podsumowanie mijającego roku, jeśli chodzi o kondycję polskiego ekosystemu startupowego. Dowiemy się z niego m.in., że struktura rynku polskich startupów nie zmienia się znacząco z roku na rok. Nadal większość z nich to firmy młode, zazwyczaj z krótszym niż czteroletni stażem, a founderzy to najczęściej przedstawiciele pokolenia 30-latków. Jeśli chodzi o liczbę zarejestrowanych startupów w poszczególnych regionach kraju, na czoło wybijają się dwa województwa: dolnośląskie (21%) i mazowieckie (20%). Na kolejnych miejscach są: małopolskie (10%) i wielkopolskie (8%). Zdecydowana większość to spółki z o.o. To niekoniecznie dobra wiadomość – w takiej spółce trudno o ESOP, czyli charakterystyczny dla startupów akcjonariat pracowniczy, bardzo popularny np. w USA. Na polskim rynku startupowym wciąż obserwujemy deficyt kobiet – podmiotów gdzie więcej niż połowę zespołu stanowią kobiety jest zaledwie 21%.

Źródło: startuppoland.pl, mamstartup.pl, 15.12.2022



Chińska lekowa ruletka – oby Polska nie wypadła z gry

Według GUS mamy silny krajowy przemysł farmaceutyczny i produkcja leków zwiększa się. Rośnie produkcja leków OTC i nierefundowanych oraz leków, które są produkowane na eksport. Jednak nie zwiększa się produkcja leków najważniejszych dla ratowania zdrowia i życia (na ogół refundowanych). O pełnym bezpieczeństwie lekowym moglibyśmy mówić, gdyby 1300 substancji czynnych powstawało w naszym kraju lub w Europie. Około 300–400 to liczba substancji niezbędnych do produkcji leków krytycznych, czyli takich, których nie może zabraknąć nawet przez dwa tygodnie. Tymczasem dziś wytwarza się w Polsce ok. 100 substancji czynnych, i to nie najważniejszych z punktu widzenia bezpieczeństwa lekowego. Od 2011 r., czyli od czasu wejścia nowego systemu refundacyjnego, który preferuje leki tanie, coraz bardziej uzależniamy się od importu z Dalekiego Wschodu. Kontynuacja takiej strategii oznacza w dłuższej perspektywie m.in. negatywny wpływ na innowacyjność i rozwój nowych technologii, czyli przyszłość polskiej gospodarki, która straci na konkurencyjności względem innych krajów. Ale co ważniejsze, wprost trudno wyobrazić sobie skutki ewentualnego całkowitego zerwania łańcuchów dostaw.

Źródło: [DGP](#), 16.12.2022



Sektor nieruchomości nieco spowolnił, ale wciąż pozostaje stabilnym miejscem do inwestycji

Jak wynika z badania "Property Lending Barometer" KPMG, analizującego skłonność banków do finansowania inwestycji nieruchomościowych, 59% ankietowanych w Europie Środkowo-Wschodniej uważa, że wojna w Ukrainie nie miała istotnego wpływu na finansowanie nieruchomości komercyjnych przez banki. Całkowity wolumen transakcji w I półroczu br. w Czechach, Polsce, Węgrzech, Rumunii, Słowacji i Bułgarii wyniósł 5,3 mld euro, co stanowi wzrost o 8,2% r/r. 56% wolumenu inwestycji miało miejsce w Polsce, 22% w Czechach, a 12% w Węgrzech.

Źródło: [pb.pl](#), 12.2022



Car-sharing na zaciągniętym hamulcu. Przyszłość rynku pod znakiem zapytania

W ciągu sześciu lat działania biznesu car-sharingowego nad Wisłą, z 18 firm świadczących usługi współdzielenia samochodów przetrwały trzy. Jak wynika z najnowszych danych stowarzyszenia Mobilne Miasto, z możliwości wynajmowania na minuty samochodu poprzez aplikację można korzystać w 19 miastach w Polsce. Flota licząca 5,5 tys. pojazdów skupiona jest w rękach trzech operatorów: Panka, Traficara i 4Mobility, przy czym dwaj pierwsi mają 95% udziału w polskim rynku. Jednak Panek niedawno ogłosił, że ogranicza działalność i wycofuje pojazdy z kilkudziesięciu lokalizacji. Około 1 mln użytkowników car-sharingu w naszym kraju to wciąż zbyt mało, by branża mówiła o sukcesie. Eksperci twierdzą, że problemem jest brak instytucjonalnego wsparcia, analogicznego jak ma to miejsce np. w obszarach elektromobilności czy taxi, które korzystają w miastach z licznych ułatwień oraz zachęt regulacyjnych i finansowych.

Źródło: [rp.pl](#), [money.pl](#), 14.12.2022



Raport Bizneswoman Roku: zarobki i motywacje polskich przedsiębiorczyń

Z raportu fundacji Sukces pisany szminką wynika m.in., że jedna na pięć badanych przedsiębiorczyń osiąga miesięczny przychód w wysokości do 5 tys. zł, co trzecia zarabia między 5 a 10 tys. zł, 23% deklaruje przychód w granicach 10–20 tys. zł, a blisko 14% zarabia powyżej 20 tys. zł. Jako motywację do założenia własnej firmy respondentki najczęściej wskazują elastyczność (59,9%), niezależność (51,9%) i możliwość rozwoju (45,8%). Połowa z nich deklaruje, że przychody ich firmy są większe niż w ostatnich latach. Jednocześnie ponad ¼ stwierdza, że przychody ich firmy w analogicznym okresie zmniejszyły się. Badanie zostało przeprowadzone metodą CAWI na przełomie października i listopada 2022 r. W badaniu wzięło udział 1145 respondentek.

Źródło: pap.pl, pulshr.pl, sukcespisanyszminka.pl, 14.12.2022



Szachy uczą, że planowanie to podstawa sukcesu

Szachy uczą nas planowania i brania odpowiedzialności za swoje życie, co w biznesie jest fundamentalną różnicą pomiędzy performerami, a underperformerami. O strategiach szachowych sprawdzających się w dynamicznie zmieniającym się otoczeniu w wywiadzie ze znanym szachistą i biznesmenem Michałem Kanarkiewiczem (pulshr.pl, 13.12.2022).

Innowacyjność



USA: Przełom w badaniach nad pozyskiwaniem energii z fuzji jądrowej

Ministerstwo energii USA ogłosiło wielki przełom naukowy w trwających od wielu lat badaniach nad pozyskiwaniem energii z fuzji jądrowej. Naukowcom z Lawrence Livermore National Laboratory w Kalifornii po raz pierwszy udało się pozyskać z reakcji więcej energii niż w nią włożono. To milowy krok w pracach nad inercyjną fuzją termojądrową. Synteza jądrowa nie powoduje emisji dwutlenku węgla, nie produkuje radioaktywnych odpadów, a ilość izotopów wodoru mieszcząca się w szklance mogłaby zapewnić przeciętnemu gospodarstwu domowemu energię na setki lat.

Źródło: tvpinfo, forsal.pl, pb.pl, komputerswiat.pl, 13.12; wgospodarce.pl, 14.12.2022



Coraz więcej robotów pracuje w Polsce

Polska awansowała w ubiegłym roku na 15. miejsce w świecie pod względem liczby nowych robotów przemysłowych. W naszym kraju zainstalowano ich ponad 3,3 tys., czyli aż o 56% więcej niż w 2020 r. i najwięcej od ponad dekady. Na świecie przybyło łącznie ponad 517 tys. nowych robotów, co o 31% zwiększyło ich łączną liczbę do prawie 3,5 miliona – wynika z najnowszego raportu Międzynarodowej Federacji Robotyki (World Robotics Report: "All-Time High" with Half a Million Robots Installed in one Year).

Światowym rekordzistą są od kilku lat Chiny, gdzie w ubiegłym roku liczba robotów wzrosła o ponad 268 tys. Na 10 tys. pracowników przypadają tam 332 takie automaty (dla porównania: w Korei Płd. – 1000, w Niemczech – 397, w USA – 274, na świecie – 141, w Słowenii – 249, w Czechach – 169, w Europie – 129, w Polsce – 63).

Źródło: ifr.org; rp.pl, 15.12.2022; tvp.info, bankier.pl, pb.pl, 16.12.2022

Inwestycje



Pierwsza fabryka dostawczych elektryków Mercedesa będzie w Polsce

Przedstawiciele Mercedes-Benz zapowiedzieli inwestycje warte ponad 1 mld euro w ciągu kilku najbliższych lat. MRiT podało w komunikacie, że koncern będzie produkował duże samochody dostawcze (model zamknięty – furgony) oparte na architekturze VAN.EA (Van Electric Architecture). Zakład powstanie w Jaworze, naprzeciwko już dziś istniejącej fabryki silników i baterii do samochodów elektrycznych. Zatrudnienie znajdzie w nim ponad 2500 osób.

Źródło: gov.pl, pap.pl, tvp.info, bankier.pl, pb.pl, 12.12.2022; DGP, 13.12.2022



CPK kupuje już ziemie pod nowe lotnisko

Do Programu Dobrowolnych Nabyć (PDN) zgłosiło się dotychczas ponad 650 właścicieli nieruchomości. Podpisano umowy na ponad 200 ha. Zgodnie z ustawą o usprawnieniu procesu inwestycyjnego CPK, właściciel przystępujący do PDN dostanie 140% wartości budynku i 120% wartości gruntu. CPK ma powstać do 2027 r.

Źródło: money.pl, 14.12.2022

Zrównoważony rozwój



Pierwszy raport KE oceniający postępy realizacji planu „zerowego zanieczyszczenia”

8 grudnia br. KE opublikowała First 'zero pollution' monitoring and outlook – pierwszy raport oceniający postępy realizacji planu „zerowego zanieczyszczenia”, czyli przyjętego przez Komisję w maju 2021 r. planu mającego na celu ograniczenie zanieczyszczenia powietrza, wody i gleby do poziomów, które nie są już uznawane za szkodliwe dla zdrowia i ekosystemów naturalnych. Z raportu wynika m.in., że osiągnięto znaczne postępy np. w ograniczaniu wpływu zanieczyszczenia powietrza na zdrowie ludzi – odsetek przedwczesnych zgonów powodowanych zanieczyszczeniem powietrza spadł od 2005 r. o 45%. Od 2005 r. stosowanie pestycydów w UE spadło o 14%, a stosowanie „niebezpiecznych pestycydów” – o 26%. Niemniej zanieczyszczenie środowiska wciąż jest zbyt wysokie, a wiele przyjętych celów (np. ograniczenia całkowitej ilości wytwarzanych odpadów) – wręcz zagrożonych.

Źródło: ec.europa.eu, 8.12.2022; teraz-srodowisko.pl, 9.12.2022



Tworzywa sztuczne a obieg zamknięty. Odpady inne niż opakowaniowe pomijane w celach GOZ

Opakowania z tworzyw sztucznych to jedyny strumień odpadów z tworzyw sztucznych w UE, który jest bezpośrednio kontrolowany przez przepisy. Tymczasem nawet 74% (według danych organizacji branżowych 61%) tworzyw sztucznych wykorzystywanych jest w branżach niepowiązanych z opakowaniami – wskazuje Europejska Agencja Środowiska (z ang. European Environment Agency, EEA) w analizie Managing non-packaging plastics in European waste streams.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 14.12.2022



Nowy raport BGK o 3W

Raport „Woda, wodór, węgiel: zasoby, które zbudowały i zmieniają świat” ([do pobrania na stronie idea3W.org](#)) powstał, aby zebrać dane dotyczące sektora 3W i potwierdzić znaczenie i realny potencjał nowej gałęzi gospodarki. Analiza zlecona przez BGK firmie EY pokazuje, że wartość sektora 3W wynosi obecnie 4,86 mld dol. w Polsce, 66,49 mld dol. w Europie i 236,6 mld dol. na świecie. W naszym kraju do 2030 r. największy wzrost czeka sektor technologii węglowych – o prawie 9%, a wartość całego rynku 3W wzrośnie do 5,6 mld dol. W wizji Idea 3W społeczeństwo zyskuje dzięki temu, że zasoby wodne są zarządzane w sposób odpowiedzialny, technologie wodorowe są czyste, a materiały węglowe – innowacyjne.

Źródło: [BGK](#); [DGP](#), 13.12.2022



Raport Digital Poland: Elektryczność 4.0 – tańsza, czystsza i stabilniejsza energia dla polskich przedsiębiorstw. Edycja 2022

80% pytaných przedstawicieli małych i średnich przedsiębiorstw twierdzi, iż inteligentna transformacja energetyczna oparta na OZE jest nieuchronna. Polskie firmy coraz chętniej wchodzi na ścieżkę transformacji energetycznej, przechodząc w kierunku Elektryczności 4.0. Dla sektora publicznego to sygnał, aby rozpocząć budowę systemowego wsparcia dla przedsiębiorców opartego na dotacjach i ulgach podatkowych. Raport Elektryczność 4.0 – tańsza, czystsza i stabilniejsza energia dla polskich przedsiębiorstw. Edycja 2022 ([do pobrania na digitalpoland.org](#)) prezentuje podejście przedstawicieli polskich MŚP do transformacji energetycznej, digitalizacji i automatyzacji usług w dziedzinie energetyki, a także ukazuje szanse i zagrożenia, jakie w tym kontekście dostrzegają przedsiębiorcy. Badanie zrealizowano w połowie roku, na grupie 321 przedstawicieli firm – właścicieli, współwłaścicieli oraz osób zarządzających.

Źródło: [digitalpoland.org](#)



Budynek Roku 2022 powstał z upcyklingu

Drapacz chmur Quay Quarter Tower (Sydney) – uznany za Budynek Roku 2022 podczas World Architecture Festival – to przykład tego, że architekci coraz częściej odchodzą od wyburzania starych budynków na rzecz upcyklingu – wykorzystania istniejącej konstrukcji. Architekci szacują, że dzięki temu udało się uniknąć emisji do atmosfery 12 tys. ton dwutlenku węgla. Z kolei właściciele obiektu szacują, że dzięki renowacji zaoszczędzono ok. 150 mln dol. australijskich.

Źródło: [rp.pl](#), 9.12.2022

Wszystkim Czytelnikom naszego tygodnika
życzymy radosnych Świąt Bożego Narodzenia
oraz wielu sukcesów w nadchodzącym 2023 roku
Departament Analiz i Strategii